
IMPRENSA OFICIAL 

Município de Tietê 
 

Tietê, sexta-feira, 10 de dezembro de 2021 I Nº 294-BI Ano XVII  

 

 
 

 

 

Sumário 
 

Poder Executivo..................................................................................................................................................2 

Poder Legislativo................................................................................................................................................28  

Secretarias ........................................................................................................................................................32 

 

 

 

  

 

  

 

 

  

  

 

 

 

    

l
 

 

 

 

 

Imprensa Oficial Digital de Tietê 

Lei Orgânica Municipal (artigo 84) Decreto nº 6.430/2018 

Órgão Produzido Pela Secretaria de Governo e Coordenação 

Secretário: Sulleiman Schiavi Nicolosi 

Praça Dr. J. A Correa, nº 01 – CEP 18530-000 

E-mail: imprensa@tiete.sp.gov.br 

Disponível em: www.tiete.sp.gov.br/diariooficial 

    EXPEDIENTE 

http://www.tiete.sp.gov.br/diariooficial


 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

2 

 
 DECRETOS  

 
 

DECRETO Nº 7.073/2021. 
 

“Dispõe sobre PONTOS FACULTATIVOS” 

 

 

  VLAMIR DE JESUS SANDEI, Prefeito do Município de Tietê, Estado de São Paulo, no uso 
das suas atribuições legais, 

 

  Considerando que no Dia de Natal, 25 de Dezembro, comemora-se o nascimento do Menino 
Jesus, festa natalina de importante significado. 

 

  Considerando que o dia 01 de Janeiro marca o início de um novo ano civil e um novo 
calendário anual é iniciado, evento este comemorado em todo o mundo, Dia Internacional da Paz, de 
confraternização universal. 

 

  Considerando que os dias 25 de dezembro e 01 de janeiro são feriados nacionais. 

 

  Considerando conveniente para a Administração Pública Municipal, por princípios de 
eficiência, economicidade juntamente com o momento de pandemia que estamos vivenciando em todo o 
mundo organizar o expediente nas repartições públicas neste período. 

 

D E C R E T A: 

 

  Artigo 1º - Ficam declarados Pontos facultativos nas Repartições Públicas Municipais os dias: 

 

 24 de Dezembro de 2021 
 27-28-29-30-31 de Dezembro de 2021 

 

  §1º -  A medida não atinge os serviços essenciais à população, que por sua natureza não 
possam sofrer paralisação ( atendimento COVID). 

 

  §2º - As Secretarias Municipais de Saúde e Medicina Preventiva (Farmácia Municipal), de 
Finanças e de Serviços e o Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto/SAMAE, manterão suas 
atividades em sistema de plantão. 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

3 

 

  Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua afixação no Paço Municipal, será 
publicado na Imprensa Oficial do Município, revogadas as disposições em contrário. 

 

Tietê, 02 de dezembro de 2021. 

 

 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 

PREFEITO 

 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

4 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

5 

 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

6 

 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

7 

 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

8 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

9 

 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

10 

 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

11 

 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

12 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

13 

LEIS 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

14 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

15 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

16 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

17 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

18 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

19 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

20 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

21 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

22 

 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

23 

 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

24 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

25 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

26 

 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

27 
 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

28 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

 

 

O presidente da Câmara Municipal de Tietê, Estado de São Paulo, 
 
Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele, nos termos do artigo 40, parágrafo 7º, da 

Lei Orgânica do Município, promulga a seguinte lei: 

 

LEI Nº 3.859/2.021 

 

Projeto de Lei nº 43/2.021 de autoria dos vereadores: José Carlos Regonha Junior – MDB e Luis 
Antonio Pizzol Grigolon - PV 

 

“Estabelece normas para a elaboração, sob forma artesanal de produtos 
comestíveis de origem animal ou vegetal, sua comercialização no 
Município de Tietê e dá outras providências”. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP DECRETA: 

 

Art. 1º A elaboração de produtos comestíveis de origem animal ou vegetal, sob forma artesanal, bem 
como a sua comercialização, no município de Tietê sujeitar-se-ão às normas estabelecidas nesta lei. 

 

§1º. Entende-se por forma artesanal o processo utilizado na elaboração de forma 
predominantemente manual e em pequena escala, de produtos comestíveis de origem animal ou vegetal 
com características tradicionais ou regionais próprias e que apresentam as seguintes características: 

 

I – O processo de fabricação, que determina a qualidade e a natureza do produto final, 
deve ser predominantemente manual, com a utilização de técnicas e conhecimentos de domínio dos 
manipuladores;  

II - O uso de ingredientes industrializados deve ser restrito ao mínimo necessário;  

III - As matérias-primas devem ser produzidas na propriedade onde a unidade de 
processamento estiver localizada ou ter origem determinada; e  

IV - O produto final deve ser individualizado, genuíno, singular e manter características 
tradicionais, culturais ou regionais, permitida a variabilidade sensorial entre os lotes de fabricação;  

V - O processo produtivo deve adotar boas práticas agrícolas e de fabricação de produtos 
artesanais com o propósito de garantir a produção de alimento seguro ao consumidor. 

 

§2º. É considerada pequena escala a produção artesanal que se enquadrar dentro dos seguintes 
limites, por produtor: 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

29 

 

I - Até 80 (oitenta) quilogramas diários de carnes, provenientes de pequenos, médios e 
grandes animais, como matéria-prima para produtos cárneos; 

II - Até 100 (cem) litros de leite diários, como matéria-prima para produtos lácteos; 

III - Até 50 (cinquenta) quilogramas diários de peixes, crustáceos, como matéria-prima para 
produtos oriundos do pescado; 

IV - Até 50 (cinquenta) dúzias diárias de ovos, como matéria-prima para produtos oriundos 
de ovos; 

V - Até 1.000 (mil) quilogramas por ano para mel e produtos da colmeia. 

 

Art. 2º São considerados passíveis de elaboração sob a forma artesanal, nos termos desta lei: 

 

I - Carnes; 

II - Leite; 

III - Ovos; 

IV - Produtos de abelhas; 

V - Peixes e crustáceos; 

VI - Outros produtos comestíveis de origem animal; 

VII - Produtos alimentícios de origem vegetal; 

 

§ 1º. Os animais destinados à elaboração de produtos embutidos derivados de carnes, 
aves e pescados, deverão ser abatidos em estabelecimentos sob inspeção higiênico-sanitária oficial (SIF, 
SISP ou SIM). 

§ 2º. No caso do parágrafo anterior, entende-se por estabelecimento sob inspeção oficial, 
os abatedouros-frigoríficos.  

§ 3º. Para comprovação do disposto no parágrafo 1º, o estabelecimento processador 
deverá apresentar, quando da fiscalização, as notas fiscais que comprovem terem sido estas carnes 
abatidas em estabelecimentos oficiais. 

§ 4º. O leite deverá ser pasteurizado sempre que normas higiênico-sanitárias e 
tecnológicas o exigirem. 

§ 5º. Os produtos de que trata este artigo poderão ser comercializados somente no 
município de Tietê, cumpridos os requisitos desta lei. 

 

Art. 3º Para efeitos desta lei, os produtos comestíveis de origem animal ou vegetal elaborados sob 
forma artesanal e os respectivos estabelecimentos comerciais fabricantes deverão ser registrados junto ao 
Poder Executivo. 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

30 

Parágrafo Único. O chefe do Poder Executivo regulamentará, de forma simplificada e adequada 
às finalidades do empreendimento, as exigências e os procedimentos para o registro previsto no caput.  

 

Art. 4º Os produtos alimentícios artesanais de origem animal ou vegetal registrados na forma do artigo 
3º poderão receber o selo distintivo “ARTESANAL”.  

 

§ 1º. O selo distintivo “ARTESANAL” de que trata este artigo identificará os produtos alimentícios 
artesanais de origem animal ou vegetal em todo o território municipal.  

 § 2º. As embalagens e os rótulos dos produtos artesanais deverão conter: 

 

I - Todas as informações preconizadas pelo Código de Defesa do Consumidor 
(composição ou ingredientes, prazo de validade, data de fabricação, peso líquido, dados do produtor e 
endereço do estabelecimento); 

II - O seu número de registro junto ao município; 

III - A indicação "ARTESANAL - Tietê". 

 

Art. 5º O transporte e a armazenagem dos produtos artesanais deverão obedecer às condições 
estabelecidas em decreto. 

 

Art. 6º As instalações para estabelecimento processador de alimentos artesanais de origem animal ou 
vegetal serão diferenciadas e obedecerão a preceitos de construção, equipamentos e higiene e suas 
especificações serão estabelecidas em regulamento próprio. 

 

Art. 7º A inspeção e fiscalização dos estabelecimentos e produtos de que trata esta Lei deverão ter 
natureza prioritariamente orientadora. 

 

Art. 8º Aos estabelecimentos e produtos de que trata esta lei não se aplicam as normativas previstas 
na Lei Municipal nº 2.252 de 17 de Agosto de 1993. 

 

Art. 9º O Poder Executivo regulamentará esta lei. 

 

Art. 10 As despesas decorrentes com a execução desta lei correrão por conta de verbas próprias do 
orçamento vigente, suplementadas oportunamente se necessário. 

 

Art. 11 Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Tietê, 06 de dezembro de 2.021. 

 

https://leismunicipais.com.br/a2/sp/t/tiete/lei-ordinaria/1993/225/2252/lei-ordinaria-n-2252-1993-dispoe-sobre-a-criacao-do-servico-de-inspecao-veterinaria-municipal


 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

31 

 

ALFREDO MELARÉ NETO 

PRESIDENTE 

 

Registrada na Diretoria Geral da Câmara Municipal de 
Tietê e afixada no local de costume em 06/12/2.021. 

 

Robson Momi 

Analista Legislativo 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ 

 

 

 

Contrato nº 04/2021 

Dispensa de Licitação nº 47/2021 

Contratante: Câmara Municipal de Tietê  

Contratada: Telefônica Brasil S.A. 

Objeto: contratação de empresa para a prestação de serviço de telefonia fixa. 

Valor: R$ 6.802,80 

Prazo: 12 meses 

Data da assinatura: 06/12/2021 

Período: 06/12/2021 a 05/12/2022 

Presidente da Câmara  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

32 

 

 SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO  
   

 
 

 
 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

33 

 
 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

34 

 

 SECRETARIA DE SAÚDE E MEDICINA PREVENTIVA   
   

 

 
COMUNICADO DE DEFERIMENTO 

A Chefe do Departamento de Vigilância em Saúde do Município de Tietê  DEFERE   a  LICENÇA DE 

FUNCIONAMENTO inicial dos estabelecimentos abaixo relacionados. 

“Os responsáveis assumem cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas 

referentes às atividades e ou serviços prestados, respondendo civil e criminalmente pelo 

não cumprimento de tais exigências, ficando, inclusive, sujeitos ao cancelamento deste 

documento 

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 44115/2021 Data de Protocolo:  

10/11/2021 CEVS: 355450801-561-000898-1-8 Data de Validade: 06/12/2022 Razão  

Social: ORDALICE PEDRA MATEUS 09919417807 CNPJ/CPF: 44.115.211/0001-45  

Endereço: Rua LARA CAMPOS, 119 CENTRO Município: TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP  

Resp. LEGAL: ORDALICE PEDRA MATEUS CPF: 09919417807  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 39938/2021 Data de Protocolo:  

16/09/2021 CEVS: 355450801-561-000884-1-2 Data de Validade: 03/12/2022 Razão  

Social: TATIANE APARECIDA JULIO 29622152899 CNPJ/CPF: 39.938.050/0001-50  

Endereço: Rua SAO BENTO, 100 SEIS IRMAOS Município: TIETÊ CEP: 18530-000 UF:  

SP Resp. LEGAL: TATIANE APARECIDA JULIO CPF: 29622152899  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as  boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

35 

 

COMUNICADO DE DEFERIMENTO 

A Chefe do Departamento de Vigilância em Saúde do Município de Tietê DEFERE a  renovação da 

LICENÇA DE FUNCIONAMENTO  dos estabelecimentos abaixo relacionados. 

“Os responsáveis assumem cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas 

referentes às atividades e ou serviços prestados, respondendo civil e criminalmente pelo 

não cumprimento de tais exigências, ficando, inclusive, sujeitos ao cancelamento deste 

documento 

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 548/2021 Data de Pro tocolo:  

11/11/2021 CEVS: 355450801-561-000089-1-5 Data de Validade: 04/11/2022 Razão  

Social: BISCARO & POLASTRE LTDA - ME CNPJ/CPF: 00.022.868/0001-92 Endereço:  

Rua DO COMERCIO , 284 CENTRO Município: TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP Resp.  

LEGAL: CELSO BISCARO CPF: 00026945819  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1181003/2021 Data de  

Protocolo: 18/10/2021 CEVS: 355450801-561-000863-1-2 Data de Validade:  

14/10/2022 Razão Social: RODRIGUES RUIZ & RUIZ LANCHONETE LTDA CNPJ/CPF:  

39.525.109/0001-88 Endereço: Praça DR. ELIAS GARCIA, 166 SALA 02 CENTRO  

Município: TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: MARIA ANTONIA APARECIDA  

RODRIGUES RUIZ CPF: 25007968846  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 703731205/2020 Data de  

Protocolo: 12/05/2020 CEVS: 355450801-370-000001-1-6 Data de Validade:  



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

36 

25/11/2021 Razão Social: SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO CNPJ/CPF:  

45.509.650/0001-03 Endereço: Rua INDALECIO COSTA, 700 BARRA FUNDA Município:  

TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: JOSE ROBERTO DANTAS BORDENALE CPF:  

01590632800 Resp. Técnico: PAULO ROBERTO FOLTRAN VALENTIM CPF: 03496477806  

CBO: Conselho Prof.: CRQ No. Inscr.:04225080 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021 

  

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7037212052020 Data de  

Protocolo: 12/05/2020 CEVS: 355450801-370-000003-1-0 Data de Validade:  

25/11/2021 Razão Social: SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO CNPJ/CPF:  

45.509.650/0001-03 Endereço: Avenida DAS SERINGUEIRAS, S/N POVO FELIZ  

Município: TIETÊ CEP: 18500-000 UF: SP Resp. LEGAL: JOSE ROBERTO DANTAS  

BORDENALE CPF: 01590632800 Resp. Técnico: PAULO ROBERTO FOLTRAN VALENTIM CPF:  

03496477806 CBO:  Conselho Prof.: CRQ No. Inscr.:04225080 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7944406102021 Data de  

Protocolo: 06/10/2021 CEVS: 355450801-370-000003-1-0 Data de Validade:  

25/11/2022 Razão Social: SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO CNPJ/CPF:  

45.509.650/0001-03 Endereço: Avenida DAS SERINGUEIRAS, S/N POVO FELIZ  

Município: TIETÊ CEP: 18500-000 UF: SP Resp. LEGAL: REINALDO MARTIN CAMARGO  

CPF: 95351752891 Resp. Técnico: GABRIELA OLIVEIRA JOIA CPF: 36964032886 CBO:   

Conselho Prof.: CRQ No. Inscr.:04477228 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

37 

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7945006102021 Data de  

Protocolo: 06/10/2021 CEVS: 355450801-370-000001-1-6 Data de Validade:  

25/11/2022 Razão Social: SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO CNPJ/CPF:  

45.509.650/0001-03 Endereço: Rua INDALECIO COSTA, 700 BARRA FUNDA Município:  

TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: REINALDO MARTIN CAMARGO CPF:  

95351752891 Resp. Técnico: GABRIELA OLIVEIRA JOIA CPF: 36964032886 CBO:   

Conselho Prof.: CRQ No. Inscr.:04477228 UF:SP Resp. Técnico: GABRIELA OLIVEIRA  

JOIA CPF: 36964032886 CBO:  Conselho Prof.: CRQ No. Inscr.:04477228 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7954313102021 Data de  

Protocolo: 13/10/2021 CEVS: 355450801-561-000542-1-6 Data de Validade:  

21/09/2022 Razão Social: VANESSA DE FATIMA MION CNPJ/CPF: 21522538844  

Endereço: Avenida AFONSO CELSO RODRIGUES CRUZ, 112 COHAB Município: TIETÊ CEP:  

18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: VANESSA DE FATIMA MION CPF: 21522538844  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

 COMUNICADO DE DEFERIMENTO 

A Chefe do Departamento de Vigilância em Saúde do Município de Tietê DEFERE a  alteração de 

dados cadastrais da LICENÇA DE FUNCIONAMENTO  do estabelecimento abaixo relacionado. 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

38 

“Os responsáveis assumem cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas 

referentes às atividades e ou serviços prestados, respondendo civil e criminalmente pelo 

não cumprimento de tais exigências, ficando, inclusive, sujeitos ao cancelamento deste 

documento 

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 011/2021 Data de Protocolo:  

23/11/2021 CEVS: 355450801-561-000885-1-0 Data de Validade: 07/10/2022 Razão  

Social: JORGE JACOB LTDA CNPJ/CPF: 60.658.606/0001-40 Endereço: Rua DO  

COMERCIO, 78 CENTRO Município: TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: JORGE  

JACOB CPF: 03581221802  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Razão Social.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 219/2021 Data de Protocolo:  

28/10/2021 CEVS: 355450801-561-000714-1-2 Data de Validade: 25/11/2022 Razão  

Social: LEONALDA PEREIRA CORDEIRO 05689278424 CNPJ/CPF: 26.880.645/0001-50  

Endereço: Rua EUNICE MARIA BERTOLA, 223 BERTOLA Município: TIETÊ CEP:  

18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: LEONALDA PEREIRA CORDEIRO CPF: 05689278424     

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Endereço.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7944606102021 Data de  

Protocolo: 06/10/2021 CEVS: 355450801-370-000001-1-6 Data de Validade:  

25/11/2021 Razão Social: SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO CNPJ/CPF:  

45.509.650/0001-03 Endereço: Rua INDALECIO COSTA, 700 BARRA FUNDA Município:  

TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: JOSE ROBERTO DANTAS BORDENALE CPF:  

01590632800  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

39 

Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Baixa de  

responsabilidade técnica.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021 

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7944706102021 Data de  

Protocolo: 06/10/2021 CEVS: 355450801-370-000001-1-6 Data de Validade:  

25/11/2021 Razão Social: SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO CNPJ/CPF:  

45.509.650/0001-03 Endereço: Rua INDALECIO COSTA, 700 BARRA FUNDA Município:  

TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: JOSE ROBERTO DANTAS BORDENALE CPF:  

01590632800 Resp. Técnico: GABRIELA OLIVEIRA JOIA CPF: 36964032886 CBO:   

Conselho Prof.: CRQ No. Inscr.:04477228 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Assunção.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7944906102021 Data de  

Protocolo: 06/10/2021 CEVS: 355450801-370-000001-1-6 Data de Validade:  

25/11/2022 Razão Social: SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO CNPJ/CPF:  

45.509.650/0001-03 Endereço: Rua INDALECIO COSTA, 700 BARRA FUNDA Município:  

TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: REINALDO MARTIN CAMARGO CPF:  

95351752891 Resp. Técnico: GABRIELA OLIVEIRA JOIA CPF: 36964032886 CBO:   

Conselho Prof.: CRQ No. Inscr.:04477228 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Responsabilidade  

legal.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

40 

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7943706102021 Data de  

Protocolo: 06/10/2021 CEVS: 355450801-370-000003-1-0 Data de Validade:  

25/11/2021 Razão Social: SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO CNPJ/CPF:  

45.509.650/0001-03 Endereço: Avenida DAS SERINGUEIRAS, S/N POVO FELIZ  

Município: TIETÊ CEP: 18500-000 UF: SP Resp. LEGAL: JOSE ROBERTO DANTAS  

BORDENALE CPF: 01590632800  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Baixa de  

responsabilidade técnica.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7944306102021 Data de  

Protocolo: 06/10/2021 CEVS: 355450801-370-000003-1-0 Data de Validade:  

25/11/2021 Razão Social: SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO CNPJ/CPF:  

45.509.650/0001-03 Endereço: Avenida DAS SERINGUEIRAS, S/N POVO FELIZ  

Município: TIETÊ CEP: 18500-000 UF: SP Resp. LEGAL: JOSE ROBERTO DANTAS  

BORDENALE CPF: 01590632800 Resp. Técnico: GABRIELA OLIVEIRA JOIA CPF:  

36964032886 CBO:  Conselho Prof.: CRQ No. Inscr.:04477228 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Assunção.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7944506102021 Data de  

Protocolo: 06/10/2021 CEVS: 355450801-370-000003-1-0 Data de Validade:  

25/11/2021 Razão Social: SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO CNPJ/CPF:  

45.509.650/0001-03 Endereço: Avenida DAS SERINGUEIRAS, S/N POVO FELIZ  

Município: TIETÊ CEP: 18500-000 UF: SP Resp. LEGAL: REINALDO MARTIN CAMARGO  

CPF: 95351752891 Resp. Técnico: PAULO ROBERTO FOLTRAN VALENTIM CPF:  



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

41 

03496477806 CBO:  Conselho Prof.: CRQ No. Inscr.:04225080 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Responsabilidade  

legal.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 
 
 
 
A Chefa da Divisão de Vigilância em Saúde do Município de Tietê, 

 DEFERE a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO dos estabelecimentos abaixo 

relacionados. 

“Os responsáveis assumem cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes 

às atividades e ou serviços prestados, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento 

de tais exigências, ficando, inclusive, sujeitos ao cancelamento deste documento  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7897215092021 Data de  

Protocolo: 15/09/2021 CEVS: 355450801-863-000120-1-7 CEVS:  

355450801-863-000120-1-7 CEVS: 355450801-863-000120-1-7 Data de Validade:  

15/07/2022 Razão Social: SERGIO LUIZ MARQUES MADEIRA CNPJ/CPF: 07971751800  

Endereço: Rua LARA CAMPOS, 657 CENTRO Município: TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP  

Resp. LEGAL: SERGIO LUIZ MARQUES MADEIRA CPF: 07971751800 Resp. Técnico:  

SERGIO LUIZ MARQUES MADEIRA CPF: 07971751800 CBO: 06345 Conselho Prof.: CRO  

No. Inscr.:37472 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7897215092021 Data de  

Protocolo: 15/09/2021 CEVS: 355450801-863-000120-1-7 CEVS:  

355450801-863-000427-1-4 Data de Validade: 15/07/2022 Razão Social: SERGIO  



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

42 

LUIZ MARQUES MADEIRA CNPJ/CPF: 07971751800 Endereço: Rua LARA CAMPOS, 657  

CENTRO Município: TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: SERGIO LUIZ MARQUES  

MADEIRA CPF: 07971751800 Resp. Técnico: SERGIO LUIZ MARQUES MADEIRA CPF:  

07971751800 CBO: 06345 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:37472 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X   

ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7897215092021 Data de  

Protocolo: 15/09/2021 CEVS: 355450801-863-000120-1-7 CEVS:  

355450801-863-000361-1-0 Data de Validade: 15/07/2022 Razão Social: SERGIO  

LUIZ MARQUES MADEIRA CNPJ/CPF: 07971751800 Endereço: Rua LARA CAMPOS, 657  

CENTRO Município: TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: SERGIO LUIZ MARQUES  

MADEIRA CPF: 07971751800 Resp. Técnico: SERGIO LUIZ MARQUES MADEIRA CPF:  

07971751800 CBO: 06345 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:37472 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X   

ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1172036/2021 Data de  

Protocolo: 29/10/2021 CEVS: 355450801-863-000367-1-4 Data de Validade:  

08/10/2022 Razão Social: GASTROMED TIETE LTDA ME CNPJ/CPF: 21.858.289/0001-54  

Endereço: Rua TENENTE GELAS, 1205 SALA 02 CENTRO Município: TIETÊ CEP:  

18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: DANILO MONIZ CPF: 34447789884 Resp. Técnico:  

DANILO MONIZ CPF: 34447789884 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:139274  

UF:SP Resp. Técnico: CAROLINA GASTALDELLI MONIZ CPF: 22183632836 CBO: 223152  

Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:135289 UF:SP Resp. Técnico: LAZARO CARLOS DE  



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

43 

CARVALHO FILHO CPF: 30981621805 CBO:  Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:140746  

UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021 

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1243345/2021 Data de  

Protocolo: 23/11/2021 CEVS: 355450801-863-000160-1-2 Data de Validade:  

16/11/2022 Razão Social: CENTRO PAULISTA DE CIRURGIA OCULAR  LTDA CNPJ/CPF:  

04.518.651/0001-29 Endereço: Rua CAIO GRACCHO DE SOUZA CAMPOS, 160 CENTRO  

Município: TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: PEDRO SOUZA CAMPOS NETO  

CPF: 07934496850 Resp. Técnico: PEDRO SOUZA CAMPOS NETO CPF: 07934496850 CBO:  

223144 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:56871 UF:SP Resp. Técnico: ANA CAROLINA  

CELLET SIMONATO CARCINONI CPF: 28668904850 CBO: 223104 Conselho Prof.: CRM No.  

Inscr.:113095 UF:SP Resp. Técnico: BRUNO PINHA GUARNIERI                     

CPF: 27788195847 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:102541 UF:SP Resp.  

Técnico: EZIO HIROKI OMINE CPF: 22416503820 CBO: 223144 Conselho Prof.: CRM  

No. Inscr.:121.219 UF:SP Resp. Técnico: LIE HORIGUCHI CPF: 31560427817 CBO:  

223144 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:134999 UF:SP Resp. Técnico: MATEUS DE  

AVILLA CAMPANHOLI CPF: 26167142807 CBO: 223157 Conselho Prof.: CRM No.  

Inscr.:97156 UF:SP Resp. Técnico: THAIS MARTINEZ SIMANTOB CPF: 35500524801  

CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:157158 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 15/2021 Data de Protocolo:  

25/11/2021 CEVS: 355450801-863-000232-1-3 CEVS: 355450801-863-000226-1-6 Data  

de Validade: 05/11/2022 Razão Social: FERNANDA CAVALCANTI BANOV CNPJ/CPF:  

87131820482 Endereço: Rua TENENTE GELAS, 1240 CENTRO Município: TIETÊ CEP:  



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

44 

18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: FERNANDA CAVALCANTI BANOV                CPF:  

87131820482 Resp. Técnico: FERNANDA CAVALCANTI BANOV                CPF:  

87131820482 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:54.278 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X   

ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 15/2021 Data de Protocolo:  

25/11/2021 CEVS: 355450801-863-000226-1-6 CEVS: 355450801-863-000226-1-6 Data  

de Validade: 05/11/2022 Razão Social: FERNANDA CAVALCANTI BANOV CNPJ/CPF:  

87131820482 Endereço: Rua TENENTE GELAS, 1240 CENTRO Município: TIETÊ CEP:  

18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: FERNANDA CAVALCANTI BANOV                CPF:  

87131820482 Resp. Técnico: FERNANDA CAVALCANTI BANOV                CPF:  

87131820482 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:54.278 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 025/2021 Data de Protocolo:  

30/11/2021 CEVS: 355450801-960-000341-1-8 Data de Validade: 11/11/2022 Razão  

Social: ANA PAULA GRECHI DE OLIVEIRA CNPJ/CPF: 26893947828 Endereço: Rua  

FRANCISCO DEL BON, 64 TERRAS DE SANTA MARIA Município: TIETÊ CEP: 18530-000  

UF: SP Resp. LEGAL: ANA PAULA GRECHI DE OLIVEIRA CPF: 26893947828  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

45 

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7901417092021 Data de  

Protocolo: 17/09/2021 CEVS: 355450801-863-000030-1-8 CEVS:  

355450801-863-000029-1-7 Data de Validade: 30/05/2022 Razão Social: MARCO  

ANTONIO PINTO AMARAL CNPJ/CPF: 17612466821 Endereço: Rua SANTA CRUZ, 1670 SALA  

01 JARDIM SANTA CRUZ Município: TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: MARCO  

ANTONIO PINTO AMARAL CPF: 17612466821 Resp. Técnico: MARCO ANTONIO PINTO  

AMARAL CPF: 17612466821 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:64.730  

UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X   

ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7901417092021 Data de  

Protocolo: 17/09/2021 CEVS: 355450801-863-000029-1-7 CEVS:  

355450801-863-000029-1-7 Data de Validade: 30/05/2022 Razão Social: MARCO  

ANTONIO PINTO AMARAL CNPJ/CPF: 17612466821 Endereço: Rua SANTA CRUZ, 1670 SALA  

01 JARDIM SANTA CRUZ Município: TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: MARCO  

ANTONIO PINTO AMARAL CPF: 17612466821 Resp. Técnico: MARCO ANTONIO PINTO  

AMARAL CPF: 17612466821 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:64.730  

UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 038/2021 Data de Protocolo:  

06/12/2021 CEVS: 355450801-863-000122-1-1 Data de Validade: 15/12/2022 Razão  

Social: CHRISTINA MADEIRA DE MOURA CAMPOS CNPJ/CPF: 15400064841 Endereço: Rua  



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

46 

TEREZA MARSON SBOMPATO, 174 VILA SAO GERALDO Município: TIETÊ CEP: 18530-000  

UF: SP Resp. LEGAL: CHRISTINA MADEIRA DE MOURA CAMPOS CPF: 15400064841 Resp.  

Técnico: CHRISTINA MADEIRA DE MOURA CAMPOS CPF: 15400064841 CBO: 223236  

Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:41597 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 001/2021 Data de Protocolo:  

22/11/2021 CEVS: 355450801-960-000062-1-1 Data de Validade: 13/11/2022 Razão  

Social: ISOLETE APARECIDA FOLTRAN SIMON CNPJ/CPF: 02719478881 Endereço: Rua  

VILA NOVA, 365 SAO PEDRO Município: TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP Resp. LEGAL:  

ISOLETE APARECIDA FOLTRAN SIMON CPF: 02719478881  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 026/2021 Data de Protocolo:  

30/11/2021 CEVS: 355450801-960-000139-1-9 Data de Validade: 13/11/2022 Razão  

Social: MARIA SALETE DE SOUZA NICOLAU CNPJ/CPF: 14480181881 Endereço: Rua DOS  

GERANIOS, 13 POVO FELIZ Município: TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP Resp. LEGAL:  

MARIA SALETE DE SOUZA NICOLAU CPF: 14480181881  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

47 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 382/2021 Data de Protocolo:  

08/11/2021 CEVS: 355450801-864-000014-1-4 Data de Validade: 01/11/2022 Razão  

Social: PACKER LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS S/S LTDA CNPJ/CPF:  

57.049.637/0001-90 Endereço: Rua ANTONIO NERY, 400 CENTRO Município: TIETÊ  

CEP: 18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: MARIA DILENE PACKER                       

CPF: 89082354853 Resp. Técnico: MARIA DILENE PACKER                      CPF:  

89082354853 CBO: 221205 Conselho Prof.: CRBM No. Inscr.:0145 UF:SP Resp.  

Técnico: KAYO AUGUSTO SALANDIN PACHER CPF: 38811107806 CBO: 221205 Conselho  

Prof.: CRBM No. Inscr.:25550 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 012/2021 Data de Protocolo:  

25/11/2021 CEVS: 355450801-863-000082-1-4 CEVS: 355450801-863-000441-1-3 Data  

de Validade: 20/11/2022 Razão Social: ANNA SYLVIA LOLLATO ANDRADE  CNPJ/CPF:  

07766710811 Endereço: Rua LARA CAMPOS, 405 5 ANDAR CENTRO Município: TIETÊ  

CEP: 18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: ANNA SYLVIA LOLLATO ANDRADE CPF:  

07766710811 Resp. Técnico: ANNA SYLVIA LOLLATO ANDRADE CPF: 07766710811 CBO:  

223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:40424 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X   

ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 012/2021 Data de Protocolo:  

25/11/2021 CEVS: 355450801-863-000082-1-4 CEVS: 355450801-863-000082-1-4 Data  

de Validade: 20/11/2022 Razão Social: ANNA SYLVIA LOLLATO ANDRADE  CNPJ/CPF:  

07766710811 Endereço: Rua LARA CAMPOS, 405 5 ANDAR CENTRO Município: TIETÊ  

CEP: 18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: ANNA SYLVIA LOLLATO ANDRADE CPF:  



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

48 

07766710811 Resp. Técnico: ANNA SYLVIA LOLLATO ANDRADE CPF: 07766710811 CBO:  

223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:40424 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1252759/2021 Data de  

Protocolo: 22/11/2021 CEVS: 355450801-863-000440-1-6 Data de Validade:  

02/12/2022 Razão Social: CLINICA MASSUCATTO LTDA CNPJ/CPF: 35.553.257/0001-55  

Endereço: Rua BOM JESUS, 244 CENTRO Município: TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP  

Resp. LEGAL: RAVENA MACHADO MASSUCATTO CPF: 38276154883 Resp. Técnico: RAVENA  

MACHADO MASSUCATTO CPF: 38276154883 CBO: 223125 Conselho Prof.: CRM No.  

Inscr.:170432 UF:SP Resp. Técnico: RICARDO MASSUCATTO                        

CPF: 04033696814 CBO: 223149 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:43.114 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

 

COMUNICADO DE DEFERIMENTO 

A Chefa da Divisão de Vigilância em Saúde do Município de Tietê DEFERE a LICENÇA 

INICIAL/CADASTRO  dos estabelecimentos abaixo relacionados. 

“Os responsáveis assumem cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes 

às atividades e ou serviços prestados, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento 

de tais exigências, ficando, inclusive, sujeitos ao cancelamento deste documento  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7939105102021 Data de  

Protocolo: 05/10/2021 CEVS: 355450801-863-000466-1-2 Data de Validade:  

20/11/2022 Razão Social: ANNA SYLVIA LOLLATO ANDRADE  CNPJ/CPF: 07766710811  

Endereço: Rua LARA CAMPOS, 405 5º ANDAR    SALA 01 CENTRO Município: TIETÊ  



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

49 

CEP: 18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: ANNA SYLVIA LOLLATO ANDRADE CPF:  

07766710811 Resp. Técnico: ANNA SYLVIA LOLLATO ANDRADE CPF: 07766710811 CBO:  

223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:40424 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Licença Sanitária Inicial do Equipamento: RAIOS X  ODONTOLÓGICO  

INTRA-ORAL.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

 

COMUNICADO DE DEFERIMENTO 

A Chefa da Divisão de Vigilância em Saúde do Município de Tietê CANCELAMENTO   DE LICENÇA  DE 

FUNCIONAMENTO/CADASTRO do estabelecimento abaixo relacionado 

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 550/2021 Data de Protocolo:  

11/11/2021 CEVS: 355450801-863-000149-1-5 Data de Validade: 11/11/2021 Razão  

Social: MAURO CAMARGO PONTES CNPJ/CPF: 07295325859 Endereço: Rua LARA CAMPOS,  

643 CENTRO Município: TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: MAURO CAMARGO  

PONTES CPF: 07295325859 Resp. Técnico: MAURO CAMARGO PONTES CPF: 07295325859  

CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:33448 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Cancelamento de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X   

ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

COMUNICADO DE DEFERIMENTO 

A Chefa da Divisão de Vigilância em Saúde do Município de Tietê DEFERE a ALTERAÇÃO DE DADOS 

CADASTRAIS dos estabelecimentos abaixo relacionados. 

“Os responsáveis assumem cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes 

às atividades e ou serviços prestados, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento 

de tais exigências, ficando, inclusive, sujeitos ao cancelamento deste documento  



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

50 

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1253115/2021 Data de  

Protocolo: 23/11/2021 CEVS: 355450801-865-000164-1-1 Data de Validade:  

19/11/2022 Razão Social: DEMARTINI FISIOTERAPIA LTDA CNPJ/CPF:  

27.437.006/0001-87 Endereço: Avenida XI DE AGOSTO, 171 CENTRO Município: TIETÊ  

CEP: 18530-000 UF: SP Resp. LEGAL: TAYARA RONDO DEMARTINI                    

CPF: 37545991869 Resp. Técnico: TAYARA RONDO DEMARTINI                   CPF:  

37545991869 CBO: 223605 Conselho Prof.: CREFITO No. Inscr.:193671-F UF:SP  

Resp. Técnico: CAROLINA JULIANA ROSSI TORRES MATHIAS CPF: 21377441806 CBO:  

223810 Conselho Prof.: CRFA No. Inscr.:10.271 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Endereço.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 010/2021 Data de Protocolo:  

23/11/2021 CEVS: 355450801-865-000164-1-1 Data de Validade: 19/11/2022 Razão  

Social: DEMARTINI FISIOTERAPIA LTDA CNPJ/CPF: 27.437.006/0001-87 Endereço:  

Avenida XI DE AGOSTO, 171 CENTRO Município: TIETÊ CEP: 18530-000 UF: SP Resp.  

LEGAL: TAYARA RONDO DEMARTINI CPF: 37545991869 Resp. Técnico: TAYARA RONDO  

DEMARTINI CPF: 37545991869 CBO: 223605 Conselho Prof.: CREFITO No.  

Inscr.:193671-F UF:SP Resp. Técnico: CAROLINA JULIANA ROSSI TORRES MATHIAS  

CPF: 21377441806 CBO: 223810 Conselho Prof.: CRFA No. Inscr.:10.271 UF:SP  

Resp. Técnico: TATYANA RONDO DEMARTINI CPF: 43106956801 CBO: 251510 Conselho  

Prof.: CRP No. Inscr.:135094 UF:SP  

O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE TIETÊ.  

Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Assunção.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas  

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente  

pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao  

cancelamento  deste documento  

TIETÊ, Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021  

 
 
 
 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

51 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 
 
 
 

 

Adjudicação e Homologação 
Dispensa nº 1196/2021 
Processo Administrativo nº 1298/2021 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – Fortvale Com. de Produtos Agropecuários Ltda, Pro Licitacoes R. Com. Produtos Pet 
Eireli, Comercial Silveira A. Pec. Avicult. Ltda EPP  
Objeto – Aquisição de Medicamentos de Uso Veterinário 
Valor Total – R$ 8.313,58 
Data – 29/11/2021 
Adjudicação e Homologação 
Dispensa nº 1218/2021 
Processo Administrativo nº 1320/2021 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – G.S.L. Construções e Serviços Ltda.  
Objeto – Manutenção em Campo de Futebol  
Valor Total – R$ 10.505,00 
Data – 29/11/2021 
Adjudicação e Homologação 
Dispensa nº 1212/2021 
Processo Administrativo nº 1320/2021 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – 4 Doctors Com. Prod. Odontológicos Ltda Me, In-Dental Produtos Odontológicos M. e 
Hospitalares Ltda – EPP, Paulo César Fleury de Oliveira – Eireli, Bruno Felipe Folheto Fernandes 
Objeto – Aquisição de Material Odontológico 
Valor Total – R$ 9031,37 
Data – 29/11/2021 
Adjudicação e Homologação 
Dispensa nº 1232/2021 
Processo Administrativo nº 1334/2021 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – Cristina Aparecida Domingues Souza ME 
Objeto – Serviço de Instalação de Toldo 
Valor Total – R$ 5655,00 
Data – 29/11/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

52 

 



 

 

Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 294-B 

53 

 

 


		2021-12-10T17:51:44-0200
	Assinado digitalmente na forma da lei 11.419/2006 por MUNICIPIO DE TIETE em: 10/12/2021 17:51.




